---

<sup>1</sup> V. n. 695.

sit aliquid. Que omnia dicte partes inter se rata et firma habere et tenere sibi adinvicem / promiserunt et in nullo contravenire, sub pena librarum viginti quinque ianuorum adinvicem stipulata et [promissa, sub obligatione] / bonorum dictorum minorum et dicti monasterii adinvicem obligantium, faciens predicta dicta Migdonia consilio testium infra/scriptorum, quos suos ellegit consiliatores. Ad hec dominus Lantermus, Ian(uensis) consul de iusticia deversus burgum, predictis / omnibus suam interposuit auctoritatem et decretum et interponendo pronunciavit, statuit et laudavit omnia supradicta firma esse / et quod in perpetuum firma a partibus teneantur, hoc faciens causa cognita cum ad utilitatem dictorum minorum et predicti monasterii / facta sint. Et duo instrumenta inde fieri voluerunt eiusdem tenoris: hoc factum est pro monasterio. Actum Ianue, in domo / Barixonii Aurie quam tenet ad pensionem dicta Migdonia<sup>c</sup>, millesimo CC<sup>o</sup>LXX, die secunda augusti, indic(tione) XII, inter / nonam et vesperas. Testes Benevenutus Faber, Ruffinus de Alexandria faber, habitator Ian(ue)<sup>d</sup>, et Guidetus Faber de Monelia, / habitator Ian(ue).

(S.T.) Ego Lanfrancus Rollandi de Castelliono notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> [7]    <sup>b</sup> [11]    <sup>c</sup> Migdinia in A    <sup>d</sup> Ian(ue): in *sopralinea*.

734

1270, novembre 4, Genova

*Ogerio, abate del monastero di San Siro, impone all'amministratore della chiesa di San Michele di Calosso, dipendenza del monastero, di versare al monastero un censo annuo di cinquanta mine di frumento, una di noci e due di fave sgusciate.*

Imbreviatura [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 76, c. 174 r.

L'esame di tutti i documenti del notaio Oberto contenuti nel cartolare 76 consente di accertare che il notaio applica impropriamente il sistema indizionale genovese, computando l'unità in meno sull'indizione bedana, come in uso a Genova, bensì su quella romana.

Edizione: FERRETTO, *Documenti*, n. 393.

In nomine Domini amen. Nos frater Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ian(uensis), in presencia, voluntate et consensu infrascriptorum fratrum et monachorum monasterii predicti, nomine et vice ipsius, volentes providere utilitati et comodo ipsius monasterii et pro utilitate ipsius monasterii, ex officio nobis iniuncto auctoritate beati Benedicti et ad honorem Dei et beatissime Marie virginis et sanctorum confessorum Syri et Romuli, Felicis adque Valentini, ut felicius et melius in spiritualibus possit Deo et beate Virgini et predictorum in officio divino per monachos et fratres dicti monasterii Sancti<sup>a</sup> Syri fuerit sive sit auctoritate nostra et mandato<sup>b</sup> et administrator in ecclesia Sancti Michaelis de Calocio, spectante pleno iure ad ipsum monasterium, de cetero et in perpetuum de possessionibus et rebus aliis quibuscumque nominibus censeantur aportari faciat sive deferri per se vel per alium minas frumenti quinquaginta ad mensuram mine Ian(ue) ad expensas ipsius ecclesie sive rectoris seu de possessionibus ipsius monasterii et minam unam nucum siccarum et bonarum et minas duas de fabis scorçutis que exierit de possessionibus et terris quas habet dictum monasterium in districtu Calocii vel aliis quibuscumque locis inveniantur de rebus predicti monasterii. Et predicta volumus et precipimus in virtute obediencie inviolabiliter et firmiter observari, cum monasterium predictum dictam quantitatem de predictis possessionibus vel parum minus percipere consuevit retroactis temporibus. Predicta omnia monemus pro semel, secundo et tertio et precipimus firmiter observari, alioquin in scriptis ex nunc pro ex tunc ipsum et contrafacientem qui pro tempore fuerit in ipsa ecclesia monachus vel sit, Deum habentes pre oculis, excommunicationibus innodamus et ipsum ab omni colegio dicti monasterii et fratrum ipsius per fratres dicti monasterii precipimus usque ad satisfactionem condignam evitari, salva tamen auctoritate nostra per omnia et in omnibus predictis addendi et diminuendi secundum quod de nostra processerit voluntate. Nomina vero fratrum sunt hec: frater Enricus de Brosono, frater Francischus, frater Iohannes, frater Iacobus Sappana, frater Enricus Alenerius, frater Petrus Papiensis. Actum Ianue, in claustro monasterii Sancti Syri, anno nativitatibus M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX, indictione XII<sup>a</sup>, die III<sup>a</sup> novembris, inter nonam et vespervas. Testes rogati Guillelmus de Montesigalo, clericus et familiaris dicti<sup>c</sup> abbatis, presbiter Avundus et presbiter Rubaldus, capellanus dicti monasterii, presbiter Nic(olaus) et presbiter Obertus, canonici Sancti Petri de Porta Ianue.

<sup>a</sup> Sancti: *in soprалinea con segno di richiamo pennato monasterii*

<sup>b</sup> *qui forse manca qualcosa*      <sup>c</sup> *segue de-*

735

1270, novembre 5, Genova

*Ogerio, abate del monastero di San Siro, emana alcune disposizioni relative all'amministrazione della chiesa di San Michele di Calosso, dipendenza del monastero.*

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 76, c. 174 v.

Per l'indizione v. n. 734.

E d i z i o n e: FERRETTO, *Documenti*, n. 394.

In nomine Domini amen. Nos frater Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ia(nuensis), in presencia, voluntate et consensu infrascriptorum fratrum et monacorum monasterii predicti, statuimus et ordinamus et in virtute obediencie precipimus quod quicumque monachus fuerit in ecclesia Sancti Michaelis de Calocio, spectante ad monasterium nostrum pleno iure, secundum quod heri ordinavimus in quodam instrumento facto <manu> mei Oberti notarii, die IIII<sup>a</sup> novembris<sup>1</sup>, quod quicumque monachus eiusdem monasterii sit in ecclesia Sancti Michaelis de Calocio vel pro tempore fuerit aportari faciat per se vel per alium ad monasterium Sancti Syri Ian(uensis) minas quinquaginta frumenti annuatim et duas minas fabarum siccarum et unam<sup>a</sup> nucum et si aliqua prohibicio fieret de cetero per aliquam comunitatem ne frumentum possit extrahi de territorio Calocii vel aliunde, ille monachus Sancti Syri qui pro tempore fuerit in ecclesia Sancti Michaelis administrans in ipsa ecclesia in civitate Ianue solvat et aportari faciat minas quinquaginta frumenti ad monasterium Sancti Syri ad mensuram minarum Ianue et duas minas fabarum scurquatarum et minam unam nucum ad expensas terrarum et possessionum dicti monasterii sive ecclesie, alioquin in scriptis, ut continetur in instrumento superius denotato, pro prima et secunda et tertia monicione premissa ipsum qui pro tempore fuerit monachus in dicta

---

<sup>1</sup> V. n. 734.

ecclesia excommunicationis vinculo innodamus. Item precipimus tibi fratri Enrico de Brosono quod nullum monacum monasterii Sancti Syri recipias sive hospitari debeas in ecclesia Sancti Michaelis vel in domibus ipsius sive litteras ab aliqua persona per te vel per alium recipias ecclesiastica vel seculari vel mittas fraude vel dolo vel aliqua maginatione seu quocumque alio modo sine mandato et licencia nostra speciali. Item precipimus tibi in virtute obediencie quod si aliquam pecuniam habueris vel habere poteris vel res mobiles pertinentes ad ipsam ecclesiam sive ad monasterium Sancti Syri, ipsam vel ipsas nobis per te vel per alium quam citius poteris aportari facias vel etiam assignari occasione fratris Andree, olim prioris dicte ecclesie Sancti Michaelis, sive rerum ecclesie et monasterii. Item precipimus tibi quod de districtu Calocii non exeas, nisi forte ad civitatem Astensem vel ad alium locum per decem miliaria pro facto ipsius ecclesie seu possessione terrarum dicti monasterii, sine licencia et mandato nostro speciali, alioquin monicionibus supradictis et premissis te et quoslibet alios qui pro tempore fuerint in ipsa ecclesia in scriptis excommunicationis vinculo innodamus. Item statuimus et ordinamus quod nullus monachus dicti monasterii, sive sit in claustro vel extra claustum, nullam faciat colligationem cum aliquo fratre dicti monasterii, conspiracyonem sive coniurationem sive prestat aliquod iuramentum vel etiam firmitatem et hoc precipimus in virtute obediencie et monemus pro semel secundo et tertio, alioquin ipsum vel ipsos excommunicationis vinculo innodamus et ipsum vel ipsos ad voluntatem nostram contrafacientem vel facientes stari extra monasterium debere. Item statuimus et ordinamus quod nullus monachus dicti claustralis et extra claustum commorans nullum procuratorem faciat vel per se faciat anotari in aliquo instrumento, nisi pro rebus ecclesiarum dicti monasterii, possessionum, terrarum dictarum ecclesiarum et monasterii Sancti Syri Ian(uensis), alioquin monitione prima, secunda et tertia, sub eadem pena in scriptis et excommunicatione ipsum vel ipsos innodamus. Item statuimus et ordinamus et in virtute obediencie et Spiritu<s> Sancti et sub pena excommunicationis precipimus quod nullus monachus dicti monasterii per se vel per aliquam personam interpositam ecclesiasticam vel secularem preces porrigat sive porrigi faciat nec etiam deprecari quod aliqua obediencia sive aliquis prioratus dicti monasterii sibi precibus aliquibus conferatur. Nomina vero fratrum sunt hec: frater Enricus de Brosono, frater Franciscus, frater Iohannes, frater Enricus Alenerius, frater Petrus Papiensis. Actum Ianue, in claustro Sancti Syri, anno nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX, indictione XII<sup>a</sup>, die V novembris, inter tertiam et

nonam. Testes rogati presbiter Avundus et presbiter Rubaldus, capellani monasterii Sancti Syri Ian(uensis).

<sup>a</sup> unam: *in soprilinea su duas depennato.*

736

1270, novembre 14, Genova

*Il monastero di San Siro rilascia generale procura a Bartolomeo de Arnuldo cremonese.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 490.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e macchie di umidità sparse, che non pregiudicano la lettura del testo.

✠ In nomine Domini. Nos Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, frater Iohannes, frater Iacobus Sapani, frater / Petrus Papiensis, frater Enricus Alinerius, frater Franciscus et frater Guillelmus, fratres et monaci dicti monasterii, / soli residentes in eodem monasterio, nomine nostro et dicti monasterii et pro eo, constituimus et ordinamus nostrum et dicti / monasterii syndicum, actorem et procuratorem Bartholomeum de Arnuldo Cremonensem, habitatorem Ianue, ad / omnes causas, lites, questiones et controversias quas nos, pro dicto monasterio, habemus seu habere possumus contra quam/cumque personam, collegium et universitatem coram quocumque iudice ecclesiastico vel seculari quacumque occasione, / tam in agendo quam in defendendo, et ad petendum, exigendum et recipiendum in iudicio et extra quicquid a quacumque / persona, collegio et universitate, nomine nostro et dicti monasterii, petere et exigere possumus seu recipere de/bemus et debemus quacumque occasione et ad omnia et singula facienda, pro nobis et dicto monasterio, que per nos, / nomine dicti monasterii, si presentes essemus, fieri possent in predictis omnibus et circa predicta et predictorum occasione, dicto / syndico liberam et generalem administrationem concedentes, promittentes, nomine nostro et dicti monasterii, / tibi notario infrascripto, stipulanti nomine cuiuslibet cuius interest

vel intererit, nos, nomine nostro<sup>a</sup> et dicti monasterii, / perpetuo ratum et firmum habituros quicquid dictus syndicus in predictis et predictorum occasione duxerit fa/ciendum, sub ypotheca bonorum dicti monasterii. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitat<sup>is</sup> / M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> septuagesimo, indictione XIII<sup>a</sup>, die quarta decima novembris, inter nonam et vesp<sup>er</sup>as. Testes presbiter Con/radus, capellanus dicti monasterii, Rufinus, portierus dicti monasterii, et Symon de Burono.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> nostro: *in calce al testo con segno di richiamo.*

737

1270, dicembre 31, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione per dieci anni a Guglielmino di Coronata del fu Nicola de Favario una terra con casa situata in territorio Campi, in località Bandora, contro la corresponsione di un canone annuo di 10 lire, di un cesto di uva e di uno di fichi per il monastero e di due capponi per l'abate. Ansaldo de Filippo di Campi si costituisce fideiussore.*

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 491.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano coeva: « Carta de Campis Guillelmo de Colonato [...] ».

✠ In Christi nomine amen. Nos Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, consensu et voluntate fratrum et monachorum dicti monasterii, videlicet donni Achixii pri/oris, fratris Iohannis, fratris Francischini, fratris Enrici Alinerii, fratris Petri Papiensis et fratris Willelmi, nec non et nos dicti fratres et monaci, consensu et voluntate dicti / abbatis, nomine dicti monasterii et pro ipso monasterio, locamus et titulo locationis concedimus tibi Guillelmino de Colonato, filio quondam Nicolai de Favario, / usque <ad> annos decem terram dicti monasterii positam in territorio Campi cum domo supraposita, loco ubi dicitur Bandora, cui coheret ab una parte terra

monasterii / Sancti Thome, ab alia parte terra Rainerii Uncia Auri et terra que fuit Malocellorum et nunc est monasterii Sancti Syri, pro pensione librarum decem ianuinarum et unius / corbe uve et unius corbe ficuum annuatim nobis, pro dicto monasterio, solvenda ut infra et duorum caponorum mihi abbati annuatim dandorum ut infra, videlicet / quia solvere debes libras quinque et duos caponos quolibet anno in festo sancti Stephani et reliquas libras quinque ad festum Pasce, uvas vero et ficus dare debes an/nuatim tempore vindemiarum, salvo tamen quod in ultimo anno totam pensionem illius anni solvere debeas in festo sancti Sthephani. Et ad istam pensionem promittimus, / nomine dicti monasterii, tibi dictam terram cum domo usque ad dictum terminum dimittere et non auferre nec inpedire nec pensionem accrescere, alioquin penam / dupli de bonis dicti monasterii tibi stipulanti promittimus et proinde omnia bona dicti monasterii presentia et futura tibi pignori obligo. Versa vice ego dictus / Willelminus promitto vobis dictis abbati et monacis dictam terram cum domo usque ad dictum terminum tenere et non dimittere et meliorare terram et non deteriorare / et totam vineam podare, vineare et fodere annuatim et domum continue habitare et dictam pensionem vobis vel successoribus vestris annuatim solvere ut supra dictum / est, alioquin, si de predictis in aliquo contrafecero, penam dupli dicte pensionis vobis stipulantibus promitto et pena commissa cadam a iure locationis. Pro pena vero et ad / sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Acto quod si in aliquo de predictis contrafecero, possitis libere terram cum domo locare cui volueritis / sine requisicione alicuius consulatus vel magistratus. Insuper ego Ansaldus de Filipo de Campi versus vos dictos abbatem et monacos, recipientes nomine dicti monasterii, me constituo de predictis omnibus et singulis pro Willelmino predicto proprium et principalem debitorem, solutorem et observatorem, sub dicta pena et obligatione bonorum / meorum, abrenuncians iuri de principali et omni iuri. Testes presbiter Rubaldus capellanus, Ansaldus clericus et Rufinus, porterus dicti monasterii Sancti Syri. Actum Ianue, in claustro / eiusdem monasterii, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXI<sup>o</sup>, die ultim(a) decembris, circa nonam, indictione XIII<sup>a</sup>. Factum pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Caballus notarius rogatus scripsi.

1271, gennaio 21, Genova

*Il monastero di San Siro concede a Guglielmo Isderius balistarius e ai suoi eredi legittimi, in infinitum, una terra situata in Genova, in contrada Fossatello, sulla quale insiste una casa di proprietà dello stesso Guglielmo, già di Montanaria, vedova di Dulcis Archerius, contro la corresponsione di un canone annuo di 4 soldi.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 492.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e macchie di umidità sparse, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano coeva: « Locacionis Guillelmi Isderii balistarii in Fossatello »; di mano trecentesca: « Carta terratici condam Guillelmi Isderii balistarii, in contrata Fossatelli, post[ea] dicitur fuisse Benevenuti de Sancta Iullia, postea Sacheti de Pynu; debet solvere annuatim monasterio Sancti Syri soldos IIII ianuinorum, circa finem tercii carubii », « Nunc est Sacheti de Pinu et fuit Benevenuti de Sancta Iulia; debet solvere de pluribus annis ».

✠ In nomine Domini. Nos Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, frater Alchixius prior, frater Iohannes, frater Enricus Ali/nerius, frater Francischinus, frater Iacobus Sapan, frater Guillelmus de Spigno et frater Petrus Papiensis, fratres et mo/naci dicti monasterii, nomine dicti monasterii et pro ipso monasterio, concedimus tibi Guillelmo Isderio balistario, / pro te et heredibus tuis et heredum heredibus in infinitum qui ex te et ex eis de legitimo matrimonio nati fuerint, / iura nobis pro ipso monasterio et ipsi monasterio competentia in solo supra quod est edificium tui Guillelmi quod fuit Mon/tanarie, uxoris quondam Dulcis Archerii, et est in Ianna, in contrata Fossatelli, et ei coheret ante et ab uno latere carubium, retro / trexenda et ultra trexendam edificium Ogerii Caldini et ab alio latere edificium Nicolai de Monelia confectoris, / pro mercede sive pensione a te et heredibus tuis, ut predictum est, prestanda dicto monasterio, in chalendis ianuarii, soldorum qua/tuor ianuinorum. Que omnia promittimus, pro dicto monasterio, per nos et successores nostros in dicto monasterio, tibi, pro te et here/dibus tuis et heredum heredibus in infinitum qui ex te et ex eis de

legitimo matrimonio nati fuerint, dimittere et non aufer/re nec dictam pensionem sive mercedem acexere et non inpedire neque subtrahere, alioquin libras decem ianuinorum nomine / pene de bonis dicti monasterii tibi stipulanti promittimus, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis. Pro qua pena et / ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Et ego dictus Guillelmus / promitto et convenio vobis dictis abbati et monacis, recipientibus nomine et vice dicti monasterii, per me et / heredes meos, ut predictum est solvere annuatim dictam pensionem sive mercedem, in chalendis ianuarii, alioquin / libras decem ianuinorum nomine pene vobis stipulantibus promitto, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis. Pro pena vero / et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis omnia bona mea habita et habenda vobis pignori oblige. / Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatit millesimo ducentesimo septuagesimo primo, indictione / tercia decima, die vigesima prima ianuarii, inter nonam et vespervas. Testes Fredericus, custos dicti monasterii, / et Rufinus, porterus ipsius monasterii. Duo instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt: hoc factum est pro dicto / monasterio.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

739

1271, marzo 6, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione per ventiquattro anni a Oberto scriba de burgo, figlio di Giacomo barrilarius, due terre situate nella pieve di San Martino d'Albaro, una con casa in località ad Vigum e l'altra a Rovereto, contro la corresponsione di un canone annuo di 8 lire, 15 soldi, due capponi e un cesto di uva per il convento.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 494; originale [A'], A.S.G., San Siro, n. 496.

La pergamene n. 494 e n. 496 presentano tracce di rigatura a piombo, rosicature lungo il margine sinistro, macchie di umidità sparse e sbiaditure dell'inchiostro, che rendono difficoltosa la lettura.

A tergo di A un'annotazione illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro.

A tergo di A', di mano coeva: « Carta locacionis terre de Sturla facte ad Obertum de Burgo scribam ».

La distinzione tra A ed A' non è basata su alcun elemento, dal momento che entrambi i testimoni risultano redatti per il monastero.

Le restituzioni sono state effettuate sulla base di A'.

[✠ In nomine Domini amen. Nos Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, frater Archixius prior, frater / Iohannes], frater Guillelmus, frater Francischinus, frater Iacobus Sapanā, [frater Enricus] Alinerius, [fratres / et monaci] dicti [monasterii], nomine dicti monasterii et pro ipso monasterio, locamus et titulo locacionis / [conce]dimus [tibi Oberto] scribe [de Burgo], filio quondam Iacobi barrilarii, locum et ter/[ras infr]ascriptas cum domo in eis posita, positas in plebatu Sancti Martini de Erchis, loco / [ubi dicitur] ad Vigum. Coheret dicto loco sive terre supra quam est domus ab una parte terra Iohanne de / [Fossato me]diante macerie que est dicti loci, inferius terra Iacobe de Malocellis et Philipi Malo/[celli, ab] uno latere terra Ansaldi Laborabonum et ab alio latere quedam crosa<sup>a</sup> sive via et [ultra crosam] sive viam terra Boneçunte de Portuvenenis. Alia pecia est loco ubi dicitur Robo/[retum, cui] coheret ab una parte terra dicti Boneçunte, inferius via, ab alia<sup>b</sup> parte terra dicti Bo/[neçunte in] parte et Iacobe, uxoris quondam Iacobi Bucucii<sup>c</sup>. Quas terras, cum domo et omnibus aliis / [suprapositis pertinentibus] ad dictum locum tibi dicto Oberto, nomine dicti monasterii et pro ipso monasterio, / [locamus et titulo loc]acionis concedimus, a chalendis ianuarii proxime preteritis usque ad [annos viginti / quatuor proximos, pro] pensione sive mercede librarum octo et soldorum quindecim ianuinarum et duorum caponorum, / [nobis sive dicto] monasterio solvenda annuatim, in festo sancti Stephani, et unius / [corbe uve co]nventui dicti monasterii annuatim, tempore vindinearum, et te pasti[nante / terram de Robo]reto de vinea, olivis et ficibus. Et ad istam pensionem promittimus tibi, nomine / [dicti monas]terii et pro ipso monasterio, dictum locum et terras cum domo usque ad terminum dimit/[tere et non] auferre nec impedire nec pensionem acexere, sed potius ab omni persona / [legitime] defendere expensis propriis dicti monasterii, remissa necessitate denunciandi, / [et si infra] dictum terminum decederes, quod absit, dicta locacio locum habeat in personam Villane<sup>d</sup>, / [uxoris tue, et] non in aliqua alia persona, alioquin, si de predictis in aliquo fuerit contrafactum, / [penam dupli dicte] pensionis de bonis dicti monasterii tibi stipulanti promittimus. Pro qua pe/[na et ad sic observ]andum omnia bona dicti monasterii habita

et habenda tibi pignori obligamus. / [Versa vice] ego dictus Obertus promitto et convenio vobis dictis abbati et monacis, recipientibus / [nomine et vice] dicti monasterii, dictum locum cum domo et terris usque ad terminum tenere et non dimittere, / [meliorare et] non deteriorare et terram de Roboreto pastinare de vinea et olivis et ficibus et sol/[vere vobis vel] successoribus vestris annuatim, nomine pensionis, in festo sancti Stephani, libras octo et soldos / [quindecim] ianuinarum et capones duos et, tempore vindinearum, conventui dicti monasterii corbam unam / [uve et dictum] locum sive terras et domum non locare<sup>e</sup> alicui persone infra predictum terminum / [sine licenci]a vestri vel successorum vestrorum, acto quod si decederem infra predictum terminum, vivente / [uxore mea Vi]llana, quod presens locacio locum habeat in personam ipsius Villane et promitto / [vobis me fac]turum et curaturum ita quod si infra dictum<sup>f</sup> terminum decederem, quod dicta uxor mea, a die / [qua decederem] usque in finem dicti termini, vobis vel<sup>g</sup> successoribus vestris dabit et solvet annuatim / [pensionem] predictam, ut superius dictum est, et in fine dicti termini dictum locum et terras cum domo / [promitto vobis] restituere seu successoribus vestris melioratas<sup>h</sup> et non deterioratas, alioquin, / [si de predictis] in aliquo contrafecero vel contrafactum fuerit, penam dupli dicte pensionis vobis stipulantibus / [promitto], et pena conmissa cadam a iure locacionis. Pro pena vero et pro predictis omnibus et / [singulis] attendendis et observandis omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obli/[go. Ac]tum Ianue, in claustrum dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducesimo septu/[agesimo] primo, indictione XIII<sup>a</sup>, die sexta marci, inter terciam et nonam. Testes Iacobus Piper, / [Rufinus, porterius] dicti monasterii, et Rainaldus Passara. Duo instrumenta unius tenoris / fieri rogaverunt: hoc factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) [Ego] Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> cosa in A    <sup>b</sup> una in A    <sup>c</sup> in A' segue inferius strata    <sup>d</sup> Villane: in A' ne in sopra-  
linea    <sup>e</sup> locari in A    <sup>f</sup> dictum: om. A    <sup>g</sup> vel: et in A    <sup>h</sup> melioratam in A'.

740

1271, marzo 12, Genova

*Ogerio, abate del monastero di San Siro, decreta che i monaci assenti dalla città non possano rientrare nel monastero senza specifica autorizzazione dell'abate.*

Imbreviatura [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 76, c. 177 v.

In nomine Domini amen. Nos frater Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ian(uensis), volentes providere saluti et quieti monachorum dicti monasterii qui sunt absentes et qui pro tempore fuerint extra claustrum dicti monasterii, ne vagando vadant et discurrendo per loca inhonesta contra modum debitum et sanctos antiquos patres et regulam beatissimi patris Benedicti, in presentia infrascriptorum fratrum statuimus et ordinamus et in virtute obediencie ac sub pena excommunicacionis precipimus, quam si contrafecerint vel si quis contrafecerit ipso facto incurrat vel incurrant, ne aliquis monachus predicti monasterii extra Ianuam absens et qui pro tempore fuerit sive fuerint absentes ad dictum monasterium vel ad civitatem Ianue aut etiam ad districtum veniat vel accedat sine nostra licencia speciali. Nomina vero fratrum dicti monasterii sunt hec: frater Arguisius, prior dicti monasterii, frater Enricus Malacauda, frater Iohannes, frater Iacobus Sappana, frater Franciscus, frater Guillelmus, frater <Petrus> Papiensis. Actum in claustro dicti monasterii, anno nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXI, indictione XIII<sup>a</sup>, die XII marcii, inter vespervas et completorium. Testes Ruffinus, porterus dicti monasterii, et Petrinus subcocus.

1271, marzo 29, Genova

*Giacomo de Solarolio di Como e Ottobono de Segocio, magistri antelami, si impegnano nei confronti del monastero di San Siro a costruire una casa a Pegli dietro compenso di 31 lire. Dichiararono inoltre di aver ricevuto un anticipo di 15 lire.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 495.

La pergamena presenta sbiaditure dell'inchiostro, che rendono difficoltosa la lettura.

A tergo, di mano coeva: « Instrumentum magistrorum lapidum ».

✠ In Christi nomine amen. Nos Iacobus de Solarolio de Cumis et Ottobonus de Segocio, magistri antelami, promittimus et convenimus tibi fratri Ogerio, abbati / monasterii Sancti Syri, recipienti nomine ipsius monasterii, construere sive fabricare tibi, pro ipso monasterio, in Pelio, in terra dicti monasterii, iuxta palacium sive domum que est in ipsa terra, aliam domum in hunc modum: quia debemus facere muros tres, unum anteriorem et duos colaterales, et / murum anteriorem facere de longitudine dicti palacii et altitudine parvorum quadraginta novem vel maioris aut minoris altitudinis secundum quod / tibi videbitur convenientius pro dicto opere, muros vero colaterales facere debemus cum frontibus spixis illius altitudinis que conveniet ipsi operi et ipsos / muros facere merlatos cum canalibus et in ipsis muris facere barconos, armarios, fenestras, portas et privatas et facere muros / et portas camararum ad voluntatem tuam et muros de albare; item facere in ipsa domo cisternam et tu debes fieri facere tuis expensis sive / dicti monasterii fundamenta dictorum murorum et cavaturam dicte cisterne et habere ibi ubi fieri debet dictum opus arractum, scilicet lapides, mados, / arenam et calcinam. De omni vero alio complere debemus dictum opus et facere nostris expensis et incipere laborare in ipso opere quando-cumque voluerit et / non discedere ab ipso opere donec erit completum et predicta omnia [perficere] debemus et promittimus pro mercede librarum triginta unius ianuinarum, de qua / mercede confitemur habuisse [a te] libras quin[decim], abrenunciantes in ipsis exceptioni non numerate et non

habite peccunie et omni iuri. Residuum vero dicte mercedis / vobis dictis Iacobo et Ottobono [solvere] promitto ego dictus abbas quando dictum opus erit completum ut supra. Que omnia et singula promiserunt / sibi adinvicem dicte partes attendere et observare et in nullo contravenire, sub pena dupli dicte mercedis, sibi adinvicem stipulata et promissa, / firmis mantibus supradictis et obligatione bonorum suorum dicti magistri et dictus abbas bonorum dicti monasterii et est actum quod uterque dictorum / magistro <rum> teneatur in solidum de predictis, abrenunciantes epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis, iuri de principali et omni iuri. Testes Symoninus / de Carlo et Frogerius scriptor. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatís M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXI<sup>o</sup>, die XXVIII<sup>a</sup> marcii, inter / nonam et vespas, indictione XIII<sup>a</sup>. Factum pro abbate.

(S.T.) Ego Guillelmus Caballus notarius rogatus scripsi.

742

1271, ottobre 10

*Ansaldo Caffari, arcidiacono Valenzano, dà in accomendatione a Montanario bancherius 400 bisanti d'oro saracenati di Acri.*

Notizia in n. 756.

Notaio: Anselmo di Alessandria.

743

1271, dicembre 24

*Instrumento dotale di Opetina o Simonetta, moglie di Enrico draperius.*

Notizia in n. 821.

Notaio: Enrico « de Braia ».

1272, marzo 29, Genova

*Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Pietro Doria e ai figli Giacomo, Nicola e Lamba una terra con case situata in territorio Campi, in località Comexanum, contro la corresponsione di un canone annuo di 20 lire e l'obbligo di costruire entro cinque anni una casa spendendo fino ad un ammontare di 150 lire.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 497.

La pergamena presenta roscature e lacerazioni lungo il margine sinistro e destro e macchie di umidità sparse, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: « Ad Campos locacio facta illis de Auria ».

In nomine Domini amen. Nos Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ian(uensis), de consensu et voluntate fratris Archisii, fratris Enrici, fratris Iohannis, fratris Franceschini, fratris Willelmi, fratris Enrici Alinerii, / fratris Petri Papiensis, fratris Torelli, soli et residentes in dicto monasterio, una cum dicto abbate, fratrum et monacorum dicti monasterii, et nos dicti fratres et monaci, nomine et vice ipsius monasterii et pro ipso / monasterio, concedimus vobis Petro Aurie, Iacobo, Nicolao et Lanbe, filiis ipsius Petri, in ephyteosim et ex contractu emphyteotico, pro vobis et heredibus vestris et heredibus heredum in infinitum qui ex vobis / vel aliquo vestrum nati sunt vel fuerint de legitimo matrimonio, ita quod ad alios nullatenus transferatur vel transferri possit aliquo modo vel ingenio qui dici vel excogitari possit, [terram] / dicti monasterii cum domibus suprapositis, vineatam, arboratam et can(neatam) et castagn(eatam), positam in territorio Campi, loco ubi dicitur Comexanum, cui coheret inferius, superius et a latere terra tui dicti Petri, ab alio latere terra dicti monasterii / mediante via que est inter ipsam terram que conceditur et terram dicti monasterii usque ad fontem qui est in ipsa sumitate vie et est ipsa terra in mensura tabule sexcentas tresdecim secundum quod ter[mina]/ta est per terminos factos et ibi positos inter ipsam terram et terram tui dicti Petri et terram que monasterio remanet

cum lapidibus et cemento. Quam terram vobis concedimus, ut predictum est, in emp[hi]/teosim et iure in ephyteoseos, pro vobis et heredibus vestris et heredibus heredum in infinitum qui ex vobis vel aliquo vestrum de legitimo matrimonio nati sunt vel fuerint, [cum omnibus iuribus et pertinentiis / ipsius], uti optima masimaeque est, liberam et absolutam ab omni honore servitutis et exactionis preterquam a mutuis et collectis comuni Ianue pro futuro tempore prestandis, pro mercede sive pensione [librarum vigin/ti ianuorum] per vos et heredes vestros et heredes heredum in infinitum qui ex vobis de legitimo matrimonio nati sunt vel fuerint et per quemlibet in solidum ita quod uno solvente alii liberentur [annua/tim solvenda] monasterio [de mense] decembris. Et promittimus vobis, nomine et vice dicti monasterii, dictam terram, cum domibus suprapositis et iuribus et pertinentiis ipsius, non [inpedire nec subtrahere, / set ab omni persona legitime expedire], defendere et auctorizare sicut veris emphyteotis et utile dominium habentibus, nec pensionem acrescere [... / vobis stipulantibus]<sup>a</sup> promittimus. Pro pena vero et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda vobis pignori obligamus, omnia iura nobis, pro dicto monasterio, et ipsi monasterio / competencia pro ipsa terra, cum domibus suprapositis et iuribus et pertinentiis ipsius, vobis ut veris emphyteotis et utile dominium habentibus, pro vobis et heredibus vestris et heredibus heredum in infinitum qui ex vobis / de legitimo matrimonio nati fuerint, cedentes et mandantes. Hoc acto expressim inter nos et vos in presenti concessione quod dictam terram cum domibus suprapositis in totum vel <in> parte aliqua / vendere vel alienare non possitis vos vel heredes vestri aliquo alienacionis titulo per quem dominium transferatur nec etiam specialiter pignori obligare nec locare ultra tempus viginti annorum et / ipsam terram debetis meliorare et bonificare et melioratam et bonificatam tenere vos et dicti heredes vestri et in ea hedificari facere usque ad annos quinque proximos domum in cuius hedificacione per vos / vel aliquem vestrum expendatur et expendi debeant usque in libras centum quinquaginta ianuorum, et si contingeret alienacionem alio modo ut supra aut si contingeret vos vel heredes vestros vel heredes / heredum qui ex vobis vel aliquo vestrum de legitimo matrimonio nati sunt vel fuerint decedere sine liberis ex legitimo matrimonio ex se natis, ex tunc dicta terra, cum omnibus meliorationibus / ibi factis et domibus que in ea fuerint, ipso iure sine aliqua sententia libere revertatur et reverti deb<e>at ad dictum monasterium sine restitutione aliqua expensa<rum> et sine eo quod per dictum monasterium vel alium /

pro eo pro expensis seu meliorationibus que in ea facte fuerint sive in terra sive in domibus sive in muris seu aliquo alio modo restitucio aliqua expensarum fieri debeat. Et nos dicti Petrus, Iacobus, / Nicolaus et Lamba, quilibet nostrum in solidum, confitemur vobis dictis abbati et monachis, recipientibus nomine et vice dicti monasterii, nos, pro nobis et heredibus nostris et heredibus heredum in infinitum qui ex nobis / vel aliquo nostrum de legitimo matrimonio nati sunt vel fuerint, dictam terram cum domibus suprapositis in emphyteosim et ex contractu emphyteotico habuisse et recepisse et habere et recipere debere / secundum pacta et conventiones predictas et pro mercede annuatim, in mense decembris, solvere vobis promittimus, per nos et dictos heredes nostros, libras viginti ianuinarum et ipsam terram bonificare et meliorare / et bonificatam et melioratam tenere per nos et dictos heredes nostros et heredes heredum in infinitum et in ipsa hedificari facere domum, pro qua hedificanda expendemus nos vel aliquis nostrum usque in / libras centum quinquaginta ianuinarum usque ad annos quinque proximos et ipsam in totum vel in parte aliqua non diminuemus nec fraudabimus nec alienabimus nos vel aliquis dictorum heredum [aliquo alienacionis / titulo] per quem dominium transferatur nec specialiter pignori obligabimus nec locabimus ultra tempus viginti annorum nec patemur quod aliquo alienationis titulo per quem dominium [transferatur alium seu ... / ...]<sup>b</sup> debeat, nec in nos et heredes qui ex nobis vel aliquo nostrum de legitimo matrimonio nati sunt vel fuerint usque in infinitum, et si aliter fieret alienacio [aut si contingeret nos vel / heredes nostros vel heredes heredum in infinitum] qui ex legitimo matrimonio nati sunt vel fuerint decedere sine liberis ex legitimo matrimonio ex se natis, ex tunc [presens concessio...]<sup>c</sup> / et ipsa terra, cum domibus et omnibus meliorationibus que in ea fuerint, quocumque modo ibi facte sint sive in terra sive in domibus sive in muris aliquo alio modo, libere revertantur [et] / reverti debeant ad dictum monasterium sine restitucione aliqua facienda per ipsum monasterium vel alium pro eo pro expensis autem pro meliorationibus vel aliqua alia occasione. Que ut supra confitemur vobis, recipientibus / nomine dicti monasterii, vera esse et inter nos acta esse et aliter dictam concessionem nobis in aliquo facturi non eratis et ut supra dictum est vobis attendere, complere et solvere et observare promittimus, / quilibet nostrum in solidum, alioquin penam dupli valimenti eius de quanto et quociens contrafieret vel non observaretur vobis stipulantibus promittimus. Pro pena vero et ad sic observandum omnia bona nostra / habita et habenda vobis pignori obligamus et quilibet nostrum

de predictis omnibus et singulis in solidum teneatur et se in solidum obligat, abrenunciantes epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis, iuri de principa[li] / et omni iuri. Et fecit predicta dictus Nicolaus, qui emancipatus non erat, consensu, iussu et voluntate dicti Petri, patris sui, et promisserunt predicti Petrus et filii mihi Belmusto de Pelio notario, stipulanti / et recipienti nomine et vice comunis Ianue, solvere de cetero de terra predicta dicto comuni mutua, collectas et alias prestaciones et renunciaverunt omni privilegio et conventioni. Predictam autem concessionem facimus et [nos] / fecisse protestamur nos dicti abbas et monachi pro bono et utilitate dicti monasterii, cum dicta terra et domus supraposita meliorationibus indigerent et in pensione melioraverimus conditionem dicti / monasterii, scilicet in libris quinque ianuorum cum ex ea haberi consueverint tantummodo libras quindecim et quia utile est et esse potest dicto monasterio patrocinium et defensio predictorum, protestantes predicta / ad utilitatem dicti monasterii facta esse et non ad aliquam lesionem. Actum Ianue, in parlatorio dicti monasterii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXII, indic(tione) XIII<sup>a</sup>, die XXVIII marcii, inter horam nonam et comple/[ctorium. Testes] Nicolinus de Volta, Willelmus Aurie quondam Nic(olai), Petrus de Braxili et presbiter Avundus, capellanus dicti monasterii. Plura instrumenta unius tenoris fieri rogarunt et istud [factum est pro / dicto monasterio].

(S.T.) Ego Belmustus de Pelio notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> [36]    <sup>b</sup> [7; 17]    <sup>c</sup> [15].

745

1272, aprile 13, <Genova>

*Il monastero di San Siro concede in locazione a Giordano de Burgo di Langasco e ai figli Giacomo Rantega e Guglielmino alcune terre.*

Notizia in n. 786.

Notaio: Guglielmo Cavallo.

746

1272, aprile 13

*Atto relativo a divisioni di beni della famiglia Baldizzone.*

Notizia in n. 822.

Notaio: Davide di Sant'Ambrogio.

747

1272, agosto 19

*Atto relativo a divisioni di beni riguardanti una casa posta in Genova, in Canneto.*

Notizia in n. 821.

Notaio: Ogerio « Osbergerius ».

748

1272, dicembre 31, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione per dieci anni a Giacomo de Plano di Mignanego le terre con casa situate nello stesso luogo, in località Gamelario, già condotte da Oberto Gamelaria per conto dello stesso monastero, e la proprietà de Noello con vigna e castagneto, già condotta da Guglielmo de Noello per conto dello stesso monastero, contro la corresponsione di un ca-*

*none annuo di 6 lire, 10 soldi e di due capponi. Andrea, faber de Magnerri, si constituisce fideiussore.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 498.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e macchie di umidità sparse, che non pregiudicano la lettura del testo.

✠ In nomine Domini. Nos frater Ogerius, abbas monasterii <i> Sancti Syri Ianuensis, frater Arguixius prior, frater Enricus, frater Iohannes, / frater Petrus Papiensis, frater Raimundus, frater Guillelmus, fratres et monachi dicti monasterii, nomine dicti monasterii et pro ipso monasterio, / locamus et titulo locacionis concedimus tibi Iacobo de Plano de Mugnanico terras dicti monasterii positas in territorio / Mugnanici, loco ubi dicitur Ga[melario], quas tenere consueverat a dicto monasterio Obertus Gamellaria, uni quarum / cum domo supraposita coheret a tribus partibus terra ecclesie Sancti Laurentii Ianue, a quarta parte terra dicti monasterii; item / tenutam de Noello quam tenebat Guillelmus de Noello, cum vinea, castagneto et iuribus suis, cui coheret ab una parte / terra Iohannis calegarii de Mugnanico et ab alio latere terra monasterii Sancti Thome et totum id quod tenere consueverat Obertus / Gamellaria a dicto monasterio, ad tenendum et usufructandum hinc ad annos decem proximos, te dante et solvente nobis / seu successoribus nostris annuatim, nomine pensionis, libras sex et soldos decem ianuinorum et capones duos in festo sancti Stephani. / Et ad istam pensionem, nomine dicti monasterii, promittimus tibi dictas terras et domum usque ad terminum dimittere et non auferre nec impedire nec pensionem acrescere, sed potius ab omni persona legitime defendere expensis propriis dicti monasterii, / remissa necessitate denunciandi, alioquin penam dupli dicte pensionis de bonis dicti monasterii tibi stipulanti / promittimus. Pro pena vero et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis omnia bona dicti monasterii / habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Iacobus promitto vobis dictis abbati et monachis, recipientibus nomine dicti monasterii, dictas terras et domum usque ad terminum tenere et non dimittere, meliorare et non deteriorare et domum continue habitare et dare et solvere vobis annuatim, nomine pensionis, in festo sancti Stephani, / seu successoribus vestris libras sex et soldos decem ianuinorum et capones duos, alioquin penam dupli dicte pensionis vobis / stipulantibus promitto, et pena commissa cadam a iure locacionis. Pro pena vero et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis omnia bona

mea habita et habenda vobis pignori obligo et pena commissa liceat vobis dictis ab/bati et monacis dictas terras libere alii locare et ex eis facere prout vobis videbitur sine requisicione alicuius / iudicis sive magistratus decreto, sine omni mea omniumque pro me contradicione. Insuper ego Andreas, faber / de Magnerri, promitto vobis dictis abbati et monacis, recipientibus nomine dicti monasterii, me facturum et curaturum ita / quod dictus Iacobus de Plano attendet et observabit omnia et singula que vobis superius promisit aut ego de meo attendam et obser/vabo et inde proprium et principalem attenditorem et observatorem, debitorem et pagatorem me constituo, sub dicta pena / et obligatione bonorum meorum, abrenuncians iuri de principali et omni capitulo generali et speciali et omni iuri. Actum Ianue, in clau/stro dicti monasterii, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> septuagesimo tercio, indictione XV<sup>a</sup>, die ultima decenbris, inter nonam et / vespere. Testes Guillelmus Urso de Cexino, Guillelmus Quatuor Oculi de Mugnanico et Guillelmus, clericus et / familiaris dicti abbatis. Plura instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt: hoc factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

749

1273, febbraio 20, Genova

*Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Isabella, vedova di Rolando di Castelletto, executoris palacii burgi, una terra situata a Genova, nei pressi di Fossatello, nella contrada Ansaldi de Vitali, sulla quale insiste una casa di proprietà della stessa Isabella, contro la corresponsione di un canone annuo di 4 soldi.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 499.

La pergamena è leggermente annerita.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta terratici condam Ysabele, uxoris condam Rolandi de Casteleto, executoris palacii burgi, in contrata Fossatello, postea Guillelmi de Fontana de Saulo et que fuit Petri de Riperatio, sold(orum) IIII ianuinorum et denari(orum) VIII ianuinorum, quasi circa finem tercii carubii », « Guillelmus de Fontana de Saulo et que fuit Petrus de [Riperatio] ».

✠ In Christi nomine amen. Nos Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, in presentia, consensu et voluntate infrascriptorum fratrum et monachorum dicti monasterii, videlicet fratris Arguisii prioris, fratris Enrici, fratris Iohannis, fratris Iacobi Sapanne, fratris / Franciscini, fratris Petri, fratris Willelmi et fratris Raimundi, nec non et nos predicti fratres et monachi dicti monasterii, in presentia, con/sensu et voluntate dicti abbatis, una cum dicto abbate, damus et concedimus tibi Isabelle, uxori quondam Rolandi de Castelleto, execu/toris palacii burgi, emphiteotico iure et tuis heredibus ex te natis de legitimo matrimonio solum unius domus sive terram / dicti monasterii positam in Ianua, in partibus Fossatelli, in contrata Ansaldi de Vitali, super quod est edificium tuum, cui coheret ante / via, retro trexenda, ab uno latere edificium Benevenute Piscie, ab alio latere edificium Contesse, cum omnibus iuribus / ad ipsum solum sive terram pertinentibus, pro pensione soldorum quatuor ianuinorum nobis solvenda annuatim, in kalendis ianuarii. Quod solum / sive terram ad pensionem predictam tibi et heredibus tuis de legitimo matrimonio ex te natis emphiteotico iure dimittere / promittimus et non auferre nec inpedire nec pensionem acrescere, sed potius ab omni persona legitime defendere quantum est pro facto / dicti monasterii expensis propriis dicti monasterii, alioquin, si de predictis in aliquo contrafecerimus vel contrafactum fuerit, penam dupli / de quanto contrafactum fuerit tibi stipulanti promittimus, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis. Pro pena vero et pro predictis omnibus / et singulis attendendis et observandis omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice ego dicta / Isabella promitto vobis dictis abbati et monachis, recipientibus nomine dicti monasterii, solve re annuatim, nomine pensionis dicti / soli, per me et heredes meos de legitimo matrimonio ex me natos, in kalendis ianuarii, soldos quatuor ianuino rum, alioquin penam / dupli de quanto contrafecero vel contrafactum fuerit vobis stipulantibus promitto, ratis et firmis manentibus omnibus et singulis / supradictis. Pro pena vero et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis omnia bona mea habita et habenda vobis pignori / obli go, faciens predicta consilio Iohannis de Castelleto, capsarii tabernarii, cognati mei, et Rainaldi Cebe quos propinquos et / vicinos appello. Testes dicti consiliatores. Actum Ianue, in parlatorio dicti monasterii Sancti Syri, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXIII<sup>o</sup>, / die XX<sup>a</sup> februarii, inter vespere as et sero, indictione XV<sup>a</sup>. Factum pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Caballus notarius rogatus scripsi.

750

1273, luglio 18

*Estimo effettuato per Vassalino Silvano di due case contigue poste in Prè, in carubio Silvani, edificate sulla terra del monastero di San Tommaso.*

Notizia in n. 806.

Notaio: Giovanni « Buonardus ».

Sulla questione v. nn. 334, 806, 807, 898.

751

1273, luglio 19, <Genova>

*Il monastero di San Siro rilascia procura a Bartolomeo de Arnaldo.*

Notizia in n. 802.

Notaio: Pagano « Durantis Barberius ».

752

1273, agosto 8

*Atto relativo a divisioni di beni della famiglia Baldizzone.*

Notizia in n. 822.

Notaio: Guglielmo « Gandulfi ».

753

1273, agosto 10

*Atto relativo a divisioni di beni della famiglia Baldizzone.*

Notizia in n. 822.

Notaio: Guglielmo « Gandulfi ».

754

1274, maggio 23

*Testamento di Giovanna, moglie di Bartolomeo Braguenus di Porta dei Vacca e sorella di Simone Quattordici.*

Notizia in n. 764.

Notaio: Pagano « de Serra ».

755

1274, luglio 31

*Oberto Cavacia acquista da Giovanni di Sestri Levante callegarius una casa posta in Genova, nelle vicinanze di Santa Sabina, edificata sulla terra del monastero di San Siro.*

Notizia in n. 765.

Notaio: Enrico « de Braia ».

1275, maggio 3, Tripoli di Siria

*Montanario bancherius di Genova dichiara di aver ricevuto in accomandatione da Ansaldo Caffari, arcidiacono Valenzano, la somma di 560 bisanti d'oro saracenati d'Acri.*

C o p i a autentica del 1278 [B], A.S.G., San Siro, n. 500.

A tergo, di mano coeva: « Instrumenta accomandationis Ansaldi de Caffaro facta in Montanarium ».

B è così autenticata: « (S.T.) Ego Iohannes de Fossato notarius predictum instrumentum extracsi et exemplificavi ab auctentico publico scripto in pergameno manu dicti notarii, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, de mandato tamen domini Mich(aelis) de Salvaticis, iudicis comunis Ianue, que (cosi) precepit mihi predicto Iohanni ut predictum instrumentum in publicam forman (cosi) reddigerem, ne pereat eius fides, ad postulationem Bartholomei de Arnaldo, sindici domini Ogerii, abbatis monasterii Sancti Syri. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die XII<sup>a</sup> ianuarii, presentibus testibus Egidio Lercario et Iohane de Cavegia not(ariis) ».

In nomine Domini amen. Anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXV<sup>o</sup>, die III<sup>a</sup> madii, ind(ictione) tercia, in Tripoli, sub logia Ianuensium, in presencia mei notarii et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum. Montanarius bancherius, civis Ianue, fuit contentus et confessus ad postulationem discreti viri domini Ansaldi Caffari et archidiaconi Valenciani se habere in accomandatione ab eo bissantios quingentos sexaginta auri saracinales, renuncians exceptioni non habitorum bissantium et non numerate pecunie et omni alii iuri, de quibus bissanciis dictus Montanarius recipere debet a creditoribus suis quos dimisit in Armenia bissancios quadraginta quinque, qui bissanti sunt in sua comuni implicita, quos quidem bissancios portare debet in sua comuni implicita in isto presenti pasagio ultra mare in navi que vocatur Sanctus Dionisius, ad risicum et eventum maris et gentis ipsius dicti Ansaldi more et consuetudine Ian(uensium) et reportare in sequenti pasagio proxime venturo, dante Deo, citra mare et eidem domino Ansaldo restituere cum tribus partibus tocius lucri, retenta in se quarta par-

te dicti lucri, si contingat ipsum personaliter venire citra mare, quod si non venerit vel venire nequiverit, quocumque impedimento instante de facto vel de iure, eosdem bissantios cum dicta parte lucri designare et dare debet sibi vel suo certo misso, videlicet Iohanni Guecio et Con(rado) Picamilio vel eorum alteri, cum racione plenaria. Et sunt bissantii predicti qui processe-  
runt de quadam accione de bissantiis quadringentis auri saracinalibus de  
Accon, quos bissantios dictus dominus Ansaldus accomendaverat eidem  
Montanario ut patet per cartam scriptam per Amselimum de Alexandria  
notarium, die X<sup>a</sup> mensis ottubris, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXI<sup>o</sup>, ibi visam et lectam et pro  
predictis omnibus adimplendis et firmiter observandis dictus Montanarius  
eidem domino Ansaldo obligavit omnia sua bona presenciam et futura pigno-  
ri, sub pena dupli tocius quantitatis et tocius danni dispendii et interesse.  
Testes Iohannes de Nigro et Iacobus de Sancto Donato, ambo Ianuenses.

(S.T.) Ego Petrus de Tinctoribus, auctoritate imperiali notarius, inter-  
fui et rogatus scripsi.

757

1275, giugno 13, Genova

*Ansaldo de Philipo di Campi cede al monastero di San Siro una casa po-  
sta in territorio Campi, edificata sulla terra locatagli dal monastero, a saldo di  
canoni arretrati.*

Im breviatura [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 121, c. 84 v.

Nel margine esterno, della stessa mano, la seguente annotazione: « Monasterium Sancti  
Syri ».

In nomine Domini amen. Ego Ansaldus de Philipo de Campis confi-  
teor vobis domino Ogerio, abbati monasterii Sancti Syri Ianuensis, me vo-  
bis debere que restant de pensione terrarum dicti monasterii, quas ab ipso  
monasterio teneo et que sunt in territorio Campi, pro tempore preterito  
ante festum Natalis Domini proxime preteritum, libras viginti ianuinarum,  
abrenuncians exceptioni non debite peccunie, doli in factum, condicioni si-

ne causa et omni iuri. Unde et pro quibus quantum pro libris duodecim ianuinarum et in solutum<sup>a</sup> ipsarum librarum duodecim do, cedo et trado vobis, recipientibus nomine et vice dicti monasterii, edificium domus quod fieri feci super terra ipsius monasterii et quod edificium est iuxta crosam per quam itur ad ecclesiam de Colonato, prope arbores quercuum, et in quo<sup>b</sup> edificio consuetus sum vendere aut vendi facere vinum. Quod edificium in solutum pro dictis libris duodecim do, cedo et trado cum omnibus iuribus et pertinentiis ipsius, comodo et utilitate, ingressibus et exitibus uti optimum maximumque est, liberum et absolutum ab omni honore servitutis et exactionis preterquam a mutuis et collectis comuni Ianue deinceps prestandis, et si plus valet ipsum edificium, sciens ipsius veram extimacionem, ipsum plus vobis, recipientibus dicto nomine, mea pura et inrevocabili donatione inter vivos dono et remitto, abrenuncians legi qua cavetur quod si venditor deceptus fuerit ultra dimidiam iusti precii quod possit agere ad rei restitutionem<sup>c</sup> vel ad iusti precii supplementum. Possessionem [...] <sup>d</sup> et omnium iurium ipsius vobis [dicto] nomine confiteor me [...] <sup>e</sup> predicta et [...] <sup>f</sup>, constituens me, nomine dicti monasterii et pro ipso, precario possidere quamdiu possedero, dans vobis [dicto] <sup>g</sup> nomine seu sindico ipsius monasterii pro ipso monasterio<sup>h</sup> licentiam apprehendendi corporalem possessionem [dicti e]dificii et omnium iurium ipsius quancumque vobis placuerit sine omni mea omniumque personarum pro me contradicione et sine alicuius iudicis seu magistratus decreto. Et promitto vobis, recipientibus nomine et vice dicti monasterii, dictum edificium cum iuribus et pertinentiis ipsius non impedire neque subtrahere, sed defendere et auctorizare ab omni persona, collegio et universitate expensis meis propriis, remissa necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dictum edificium et pro tempore valuerit et melioratum fuerit vobis, dicto nomine stipulantibus, promitto. Pro pena vero et predictis omnibus et singulis omnia bona mea habita et habenda vobis, recipientibus dicto nomine, pignori obligo, omnia iura mihi competencia in ipso edificio et eius occasione vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, cedens et mandans et in ipsis iuribus vos pro dicto monasterio et per vos ipsum monasterium procuratorem ut in rem ipsius monasterii <sup>i</sup> constituens, salvis semper mutuis et collectis comuni Ianue deinceps prestandis que et quas dictus abbas, nomine dicti monasterii, promisit mihi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice communis Ianue, solvere in futurum, abrenuncians omni beneficio, privilegio et convencioni. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice

nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXV, indic(tione) II<sup>a</sup>, die XIII iunii, inter nonam et vesperras. Testes presbiter Rubaldus, capellanus dicti monasterii, Bartholomeus de Arnoldo et Iacobus de Loco de Figino.

<sup>a</sup> *Segue depennato* iparum    <sup>b</sup> *segue depennato* de    <sup>c</sup> *restitucionem in I*    <sup>d</sup> [34]  
<sup>e</sup> [8]    <sup>f</sup> [12]    <sup>g</sup> *dicto: in sopralinea*    <sup>h</sup> *seu-ipso monasterio: in sopralinea*    <sup>i</sup> *segue depennato* pro

758

1275, giugno 13, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione ad Ansaldo de Philipo di Campi una casa posta in territorio Campi, cedutagli dallo stesso Ansaldo (v. n. 757), contro la corresponsione di un canone annuo di 12 soldi.*

Imbreviatura [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 121, c. 85 r.

Nel margine esterno, della stessa mano, la seguente annotazione: « Locacio dicti monasterii ».

In nomine Domini amen. Nos Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, de consensu et voluntate fratris Francischi, fratris Petri Papiensis, fratris Guillelmi et fratris Iacobi Sapane et nos dicti fratres et monachi <sup>a</sup>, nomine dicti monasterii et pro ipso monasterio, locamus et titulo locacionis concedimus tibi Ansaldo de Philipo de Campis edificium positum supra terram <sup>b</sup> dicti monasterii et per te nobis hodie <sup>c</sup> venditum <sup>d</sup> secundum formam instrumenti inde facti manu Rodulfi de Roboreto notarii <sup>1</sup> et quod edificium est iuxta crosam per quam itur ad ecclesiam de Colonato, prope arbores quercuum, a festo Natalis Domini proxime preterito usque ad completum terminum. Terras <sup>e</sup> quas <sup>f</sup> tenes a dicto monasterio in territorio Ca<m>pi et de locacione quarum est instrumentum ut dicimus scriptum manu Pagani de Serra notarii, pro mercede sive pro pensione soldorum duodecim ianuinorum per te nobis pro dicto monasterio singulis annis solvenda in festo

<sup>1</sup> V. n. 757.

[sancti Stephani, et ad istam pensionem] tibi, nomine et vice dicti monasterii, dictum edificium per dictum tempus [...] § dimittere et non auferre nec pensionem acrescere, set defendere et disbrigare ab omni persona, collegio et universitate expensis propriis dicti monasterii, remissa necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto et quociens contrafieret tibi, nomine dicti monasterii stipulanti, promittimus. Pro pena vero et predictis omnibus omnia bona nostra dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Et ego dictus Ansaldus confiteor et promitto vobis dicto domino abbati et monachis, recipientibus nomine dicti monasterii, me a vobis pro dicto monasterio dictum edificium per dictum tempus ex dicta causa locacionis tenere debere et pro pensione solvere annuatim, in festo sancti Stephani, vobis vel successoribus vestris in dicto monasterio soldos duodecim ianuinarum<sup>h</sup> et ipsum edificium tenere et salvare in eo statu in quo nunc est meis propriis expensis et in fine dicti termini ipsum edificium libere vobis pro ipso monasterio et ipsi monasterio dimittere, alioquin penam dupli valimenti eius de quanto et quociens contrafieret vobis recipientibus, dicto nomine stipulantibus, promitto. Pro pena vero et predictis omnibus et singulis omnia bona mea habita et habenda vobis, nomine dicti monasterii, pignori obligo. Et duo instrumenta eiusdem tenoris rogata sunt a dictis partibus per me notarium infrascriptum et fieri sunt rogata. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXV, indic(tione) II<sup>a</sup>, die XIII iunii, inter nonam et vespas. Testes presbiter Rubaldus, capellanus dicti monasterii, Barthol<sup>o</sup>meus de Arnolde et Iacobus de Loco, de Figino.